
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.101 del 25/11/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 25/11/2021

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 25/11/2021

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO A FAVORE DELLE FAMIGLIE A CAUSA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19
- APPROVAZIONE CRITERI E REQUISITI.

L'anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore 13:00 nella Residenza Municipale
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.101 del 25/11/2021

PREMESSO CHE l’emergenza sanitaria in atto si è accompagnata a una grave situazione di crisi dal punto di vista
economico e sociale; la chiusura da quarantena, infatti, ha svelato situazioni di fragilità che in alcuni casi si sono
rapidamente trasformate in condizioni di povertà;

CONSIDERATO CHE il Comune di Montelabbate, da sempre impegnato nell'area del sostegno e della solidarietà alle
famiglie, ad integrazione degli interventi già adottati, ha come obiettivo l'attenuazione degli effetti negativi conseguenti
all’emergenza sanitaria epidemiologica da covid- 19 che hanno generato negative ripercussioni economiche e sociali;

PREMESSO CHE:
-il Governo, in relazione al perdurare dell’emergenza sanitaria Covid 19, con decreto 24/6/2021 concernente il riparto del
fondo di euro 500 milioni di euro per l’anno 2021, di cui all’art.53, comma 1, del decreto-legge 25/5/2021, n.73, ha
stanziato a favore dei comuni fondi destinati all’attivazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie che versano in stato di bisogno, per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze domestiche;

CONSIDERATO che l'importo che questo Ente ha a disposizione ammonta ad Euro 48.768,27 e trova copertura al
Capitolo 11882,8 " Trasferimenti per Famiglie " del Bilancio di Previsione 2021- 2023 Annualità 2021

VISTO CHE questa Amministrazione intende destinare tale somma a promuovere azioni di supporto in favore di nuclei
familiari del comune di Montelabbate in difficoltà, ritenendo necessario far fronte allo stato di bisogno attraverso interventi
economici alle famiglie aventi Isee inferiore a euro 16.000,00, con l’intento di sostenere in modo più incisivo le famiglie
con figli a carico Irpef fino al compimento del 25^ anno d’età;

RITENUTO opportuno procedere a fornire le direttive al Responsabile del Settore Amministrativo affinché proceda alla
predisposizione delle procedure necessarie all’erogazione di contributi predeterminando i requisiti di partecipazione.

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
• lo Statuto Comunale;

VISTO il seguente parere espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 e art. 147 bis del Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

PROPONE

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI FORNIRE le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo affinchè proceda alla predisposizione
di Avviso di Bando per il sostegno economico in favore di famiglie con reddito modesto, sostenendo in modo più incisivo le
famiglie con figli a carico Irpef fino al compimento del 25^ anno d’età :

- Il bando deve essere pubblicato entro il 29 Novembre e fino al 20 Dicembre ;

- I contributi sono concessi e finalizzati al rimborso o pagamento di spese relative all'anno 2021
• Pagamento del canone di locazione dell’abitazione in cui si risiede
• Pagamento del mutuo 1^ casa.
• Pagamenti bollette di utenze luce, gas o combustibile di altro genere utilizzato per riscaldamento dell’abitazione,

acqua e TARI.
Tali spese, SOLO PER L’IMPORTO A COPERTURA DEL CONTRIBUTO CONCESSO di euro 200,00 a nucleo familiare
o euro 350,00 per famiglie con figli, fino al compimento del 25^ anno d’età, a carico IRPEF, devono essere dimostrate
presentando:

-PER CANONE DI LOCAZIONE e MUTUO– fotocopia ricevute di pagamento o dichiarazione del proprietario
abitazione/istituto di credito attestante il pagamento;

-PER SPESE UTENZE: fotocopia delle bollette pagate con attestazione dell’avvenuto pagamento;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.101 del 25/11/2021

Le spese che non trovano giustificazione nella documentazione di cui sopra o per le quali è già stato percepito contributo
allo stesso titolo non saranno considerate.

-I requisiti devono essere i seguenti :

– Residenza nel Comune di MONTELABBATE del richiedente e dell’intero nucleo familiare, risultante

dall’anagrafe, al 28 novembre 2021;

– Possesso di titolo di soggiorno valido per cittadini stranieri;

– ISEE in corso di validità pari o inferiore a euro 16.000,00;

– NON percepire reddito di cittadinanza o REI superiore o uguale a EURO 700,00 al 28 novembre 2021.

Ogni nucleo familiare può presentare una sola domanda e il contributo è concesso per un importo pari a euro 200,00
aumentato a euro 350,00 per famiglie con figli, fino al compimento del 25^ anno d’età, a carico IRPEF.

Il contributo concesso ad ogni nucleo familiare ammonta a Euro 200,00 e sarà aumentato a Euro 350,00 per le famiglie con
figli, fino al compimento del 25^ anno d’età, a carico IRPEF.

L’erogazione del contributo avverrà sulla base di una graduatoria in ordine crescente del valore ISEE fino a concorrenza
delle somme messe a disposizione dall’Amministrazione e sulla base delle spese documentate . Si precisa che in caso di
ISEE identico tra più soggetti in graduatoria avrà precedenza il richiedente in età anagrafica più alta e a seguire famiglie con
figli minori.

In caso di avanzo del fondo disponibile, si procederà con l’integrazione del contributo spettante di almeno ulteriori euro
50,00 solo per le famiglie con figli, fino al compimento del 25^ anno d’età, a carico IRPEF, fino ad esaurimento della
somma messa a disposizione dall’Amministrazione comunale seguendo l’ordine della graduatoria stilata con i criteri sopra
descritti.

Di stabilire che alla raccolta delle richieste provvedono i Servizi Sociali Comunali secondo modalità condivise volte a
semplificare gli adempimenti a carico dei cittadini, limitare i movimenti delle persone e contestualmente evitare situazioni
di assembramento;

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo a formulare tutti gli atti conseguenti all’approvazione
del presente provvedimento;

4. DARE ATTO CHE i fondi necessari per coprire la spesa sono stati quantificati dall' Ufficio competente in Euro
48.768,27 derivanti dal riparto del fondo di cui all’art. 53 del D.L 73/2021 e trovano copertura nel Capitolo 11882,8 "
trasferimenti per famiglie " del Bilancio di Previsione 2021- 2023 Annualità 2021

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., al fine di poter provvedere quanto prima all’emanazione
del bando;

6.DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 TUEL;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.101 del 25/11/2021

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.101 del 25/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


